21 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2254 E   1

LEI Nº 270/16

DATA 21/03/2016

SÚMULA: Dá nova redação a alínea “e” e “h”, inciso

I, alínea “a”, inciso II do §1º, alínea “c” do §2º e acres-

centa alínea “p” no §2º do Art. 8º da Lei nº 260/16, e dá

outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a

LEI:

 “Art. 1º. A alínea “e” e “h”, inciso I, alínea “a”, inciso II

do §1º e inciso “c” do §2º do art. 8º, da Lei Municipal nº 260/16,

passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 8º-...

 [...]

 §1º Representantes Governamentais.

I- Representando a Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio.

e.        01 (um) titular e 01 (um) suplente do Departamento An-

tidrogas.

h.        01 (um) titular e 01 (um) suplente representante da Uni-

versidade Estadual do Norte do Paraná.

 II – Representante de entidades ligados ao Governo

Estadual, à convite do Prefeito Municipal  de Cornélio Procópio;

a. 02 (dois) titulares e 02 (dois) suplentes, sendo 01 (um)

Titular e 01 (um) Suplente representando o Cmt do 18º BPM,  01

(um) titular e 01 (um) Suplente representando o Cmt da 1ª Cia do

18º BPMM.

[...]

§2º Representantes de Entidades da Sociedade Civil.

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  21 de Março de 2016          Nº 2254 E

c.        02 (dois) titulares e 02 (dois) suplentes do Ensino Superior

(particulares).

Art. 2º - Acrescenta a alínea “p” no §2º no art. 8º da Lei Municipal

nº 260/16:

[...]

p.     01 (um) Titular e 01 (um) Suplente representando a entidade

financeira.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publi-

cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 946/16

SÚMULA: Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para conduzirem

procedimentos licitatórios na modalidade Pregão.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando as atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei

10.520, de 17 de julho de 2002,

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam nomeados, em função gratificada, para conduzi-

rem Processos Licitatórios, na modalidade PREGÃO, inclusive

para FECOP e AMUSEP, nas aquisições de bens e serviços do

interesse da Municipalidade, a partir desta data, os seguintes

servidores:

Pregoeiro:

LUCIA FELICIO TEIXEIRA MARTINS

Equipe de Apoio:

ROSINEI DE SOUZA SANTANA LEITE

LUCIO DE SOUZA DIAS

DAYSE GRAZIELA PROCÓPIO DE SOUZA FARIA

Art. 2º.  – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário, em especial o

2     Boletim Oficial - nº 2254 E   21 de Março de 2016
Decreto nº 877/16.

Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 947/16

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei

Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeado, JOÃO BATISTA GONÇALVES, inscri-

to no CPF/MF sob o nº 729.296.009-00, e portador do RG nº

5.694.963-1 - SSP/PR, para exercer o cargo de Chefe de Divi-

são de Almoxarifado – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de

Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 10 de março de 2016,

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 948/16

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de Polí-

tica Pública sobre Álcool e outras Drogas de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito Muni-

cipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das suas

atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Conselho Municipal de Política Pública sobre Ál-

cool e outras Drogas, conforme Lei Municipal nº 260, de 05 de

janeiro de 2016, composto pelos seguintes membros titulares e

suplentes:

§ 1º - Representantes Governamentais:

Representado a Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio:

a. Secretaria Municipal da Promoção Social:

a1. Centro de Referência Especial de Assistência Social

(CREAS)

Titular – Miriam Costa

Suplente – Delma Aparecida Rodrigues Marcon Christovam

a2. Órgão Gestor:

Titular – Karolina Teixeira de Lima Costa Pires

Suplente – Vanilda Aparecida da Silva

b. Secretaria de Educação:

b1. Educação Especial:

Titular – Claudia Aparecida Busquim

Suplente – Karina Apolinário

b2. Educação de Jovens e Adulto (EJA):

Titular – Terezinha Aparecida Carvalho Nogueira

Suplente – Nercy Amabilé Gasparotto Spinasse

c. Secretaria da Saúde:

c1. Doença Mental:

Titular – Mirian de Souza Anibal

Suplente – Sonia Maria Stellato

c2. Proteção Básica:

Titular – Fernanda Paduan Ducci

Suplente – Vilma Batista Leite

d. Secretaria de Esporte e Lazer:

Titular – Julio Cesar Sales

Suplente – Ana Maria de Oliveira Busquim

e. Departamento Antidrogas:

Titular – Davi Teixeira dos Santos

Suplente – Fernanda Yumiko Matsubara

f. Conselho Tutelar:

Titular – Daisyelle Cristina Maria

Suplente – Devanir Felipe Sotero

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes

21 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2254 E   3
Titular – Vera Lucia de Oliveira Jorge Diniz

Suplente – Aparecida do Carmo Romano

g. Departamento Jurídico

Titular – Regiane Messias dos Santos

Suplente – Sabrina Mara da Silva

h. Câmara Municipal

Titular – Luiz Carlos Amâncio

Suplente – Márcia de Souza

i. Secretaria da Administração:

Titular – Paula Mileny de Souza Silva

Suplente – Anabel Gonçalves de Araújo

II – Representantes ligados ao Governo do Estado à convite do

Prefeito Municipal:

a. Polícia Militar do Estado do Paraná:

a1. 18º BPM

Titular – Aspirante Samuel Ribeiro da Silva

Suplente – 2º Sargento José Donizete Pimenta

b. Polícia Civil do Estado do Paraná

Titular – Dr. João Manoel Garcia Alonso Filho

Suplente – Christiam Toshihito Iuki

c. Ministério Público:

Titular – Dr. João Eduardo Fonseca

Suplente – Dr. Guilherme Martins Agostini

d. Poder Judiciário:

Titular – Dra. Vanessa Aparecida Pelhe Gimenez Dias

Suplente – Fernanda Orrutea Menon

e. Núcleo Estadual de Educação:

Titular – Silvia Regina da Silva

Suplente – Viviane Pelissari

f. 18ª Regional de Saúde do Estado do Paraná

Titular – Eder Alessandro dos Santos

Suplente – Luiz Rogério Arantes

g. Consorcio Intermunicipal de Saúde Norte Pioneiro

Titular – Cristina Donizeti Martins Alves

Suplente – Angélica Palazzo

III – Representantes de entidades ligadas ao Governo Federal à

convite do Prefeito Municipal:

a. Tiro de Guerra

Titular – Nórton Ney Vieira

Suplente – Henrique Alberto Tychanowicz

b. Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Titular – Odete Cristina Domingues

Suplente – Solange Aparecida de Souza Bitonti Tizziani

§ 2º - Representantes de Entidades da Sociedade Civil:

a. Entidade terapêutica: Associação Vida Nova

Titular – Sindulfo Costa Filho

Suplente – Silvio Washington Cortes

b. Escola de Educação de Ensino Fundamental e/ou Médio, par-

ticular: Escola Suzana Wesley

Titular – Silvana Ramos Gomes de Paula

Suplente – Silvia Helena Gomes Costa

c. Faculdades de Ensino Superior:

c1. Faculdade

Titular – Marcia Tondinelli

Suplente – Lucimara Silva Lopes

d. OAB:

Titular – Dra. Claudia Eli Martins Anselmo

Suplente – Dr. Marcos Leandro Alcântara Genovezi

e. Entidade de Medida Sócio Educativa: Espaço Jovem Evolu-

ção

Titular – Sônia Maria Lemos Soares

Suplente – Clarice Ferreira de Mendonça

f. Entidade de Acolhimento de Menores: Casa da Criança

Titular – Larissa Muller

Suplente – Domingos Abrantes

g. Entidade de Saúde Mental: CAPS II

Titular – Juliana dos Santos Casa Grande

Suplente – Enedina Bastos Guilherme

h. Lojas Maçônicas:

h1. Titular – Adilson Marcelino Correia

Suplente – Thiago Santana Pinto

h2. Titular – Renato da Silva Rodrigues

Suplente – Arnaldo Pereira Coelho

h3. Titular – José Ricardo de Oliveira

4     Boletim Oficial - nº 2254 E   21 de Março de 2016
Suplente – Claudemir da Silva Ferreira

i. Clubes de serviços:

i1. Titular – Jorge Haring Junior

Suplente – Valdemir Aparecido Orcioli

i2. Titular – José Candido Filho

Suplente – Ivo Medeiros da Nóbrega

i.3. Titular – João Ataliba de Resende Neto

Suplente – Luiz Eduardo de Araujo

j. Sistema Se Comercio:

Titular – Ivani Aquino Angelo

Suplente – Marcelo Jesus da Silva

k. Associação Comercial:

Titular – Fabiano dos Santos

Suplente – Marcos Pedroso de Oliveira

l. CONSEG (Conselho de Segurança):

Titular – Assad Amin

Suplente – Paulo Bueno

m. Liderança Comunitária:

m1. Titular – Pe Antonio Fernando Bocatti Rossini

Suplente – Pe Élcio José da Silva

m2. Titular – Pr Emerson Luis Cubiancui

Suplente – Silvio de Souza Mariano

n. Igreja Católica:

n1. Titular – Yedda Martins Carazzai Fonseca

Suplente – Francisco Silvério Parino de Oliveira

n2. Titular – Paulo Cornélio Silva

Suplente – Paulo Joaquim Salles

 o. Conselho de Pastores:

o1. Titular – Elder Walter de Souza

Suplente – Fábio Oliveira Pedro

o2. Titular – Pedro Sergio Manesco

Suplente – Daniel Rodrigues dos Santos Neto

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 949/16

SÚMULA: Nomeia os membros do COMUTRAN - Conselho Mu-

nicipal de Trânsito do Município de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito Municí-

pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-

ções legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - O COMUTRAN - Conselho Municipal de Trânsito do

Município de Cornélio Procópio, fica constituído pelos seguintes

membros que, sob a presidência do Chefe do Executivo Munici-

pal, desenvolverão as atribuições previstas na lei antes referida:

Representante do Poder Executivo:

JONES ALVES

Chefe de Gabinete

SABRINA MARA DA SILVA

Assessora Jurídico do Município

SERGIO DONIZETE BUENO

Diretor do Departamento de Serviços Urbanos

Representante da Polícia Militar-PR

COMANDANTE DO 18º BATALHÃO

Da Polícia Militar de Cornélio Procópio, ou seu Representante

COMANDANTE DO PELOTÃO DE TRÂNSITO

 De Cornélio Procópio ou seu Representante

Representante do DETRAN/PR

CHEFE DO 11º CIRETRAN

Do Município de Cornélio Procópio ou seu Representante

Representante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

– SEMED

MARISA YOLANDA CONTI

Secretária Municipal de Educação ou sua Representante

Representantes da Comunidade

CELSO WANDERLEI MARIN

MIGUEL MILANEZ DIAS

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário, especialmente o

Decreto nº 613/15.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

21 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2254 E   5

6     Boletim Oficial - nº 2254 E   21 de Março de 2016

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº021/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa SANDRA REGINA ALINO

DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO, CNPJ. 05.404.458/0001-20,

referente a aquisição de bolas esportivas,  no valor de R$223,60

(duzentos e vinte e três reais e sessenta centavos), em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base

no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente

Compra Direta nº022/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa

de Licitação, em favor da empresa MA DE OLIVEIRA – ARTI-

GOS DO VESTUÁRIO, CNPJ. 17.929.264/00014-73, referente

a aquisição de bolas esportivas,  no valor de R$4.715,51 (quatro

mil, setecentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), em

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente

Compra Direta nº023/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa CLAUDINEI PIAI EIRELI,

CNPJ. 79.745.956/0001-72, referente a aquisição de duas cai-

xas térmicas (28 e 45 litros), no valor de R$329,98 (trezentos e

vinte e nove reais e noventa e oito centavos), em conformidade

com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no

artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente

Compra Direta nº024/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa ELETROBARROS MA-

TERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ. 82.462.250/0001-08, refe-

rente a aquisição de uma caixa térmica (56 litros), no valor de

R$401,67 (quatrocentos e um reais e sessenta e sete centavos),

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-

ções, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2016.

Compra Direta nº025/2016

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa

de Licitação, em favor da empresa EC GUADANHIN – MÁQUI-

NAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ. 08.315.890/0001-32, referente

a aquisição de proteção de cama elástica,  no valor de R$274,38

(duzentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos), em

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2016.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JULIO CESAR SALES
 Diretor Presidente

21 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2254 E   7

8     Boletim Oficial - nº 2254 E   21 de Março de 2016

		2016-03-23T14:22:59-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document